
Kaut gan „Allergan” ir darījis visu, 
lai šajā brošūrā ietvertā informācija 
būtu pareiza, tas neuzņemas 
atbildību un/vai saistības par kļūdām 
un nepilnībām. Šeit apkopotā 
informācija iegūta no pētījumiem 
par krūšu implantiem un audu 
izstiepējiem (ekspanderiem), kā arī 
no vispārpieņemtas prakses. Tā kā 
pētījumi par krūšu implantu un audu 
izstiepēju drošību aizvien turpinās, 
jums pirms operācijas vajadzētu 
apspriest ar ķirurgu visus zināmos 
krūšu implantu operāciju riskus un 
ieguvumus.

Ražotājs:
„Allergan” 
Kilbride Industrial Estate
Ārklova Viklovas grāfiste
(Arklow County Wicklow)
Īrija

™ zīmes pieder „Allergan Inc”.       

Sagatavošanas datums: 06.2008. 

E/0175/2008   

Katras sievietes  I ndividuāla izvēle 

™

™

  omājot par 
krūšu palielināšanu
D

iekrišanas formaP



5

   evads

Krūšu palielināšana mūsdienās ir viena no visbiežāk veiktajām plastiskajām 
operācijām, taču lēmums ievietot krūšu implantus vai neievietot ir ļoti svarīgs. 
Ir ļoti būtiski, lai jūs šo lēmumu pieņemtu, būdama pārliecināta un pilnībā 
informēta par savām iespējām. Ja jums ir bažas, kuras jūs vēlētos kliedēt, 
jautājumi, uz kuriem meklējat atbildes, vai arī vēlaties saņemt apliecinājumu 
par procedūras izdošanos, mēs centīsimies jums palīdzēt un soli pa soli 
iepazīstināsim ar procesu.

Mēs iesakām jums rūpīgi izvērtēt krūšu palielināšanas procedūras 
nepieciešamību un iepriekš konsultēties ar plastisko ķirurgu. Šis bukletiņš nevar 
aizstāt jūsu sarunu ar plastisko ķirurgu.

   zvēle ir jūsu

Mums, sievietēm ir daudz iemeslu, kāpēc vēlamies palielināt krūtis. 
Mēs gribam:

Katra sieviete ir personība un katrai no mums ir savas vēlmes un vajadzības. 
Šobrīd ir pieejamas dažādi krūšu implantu veidi, un mēs jums palīdzēsim 
izprast alternatīvas un izvēlēties sev piemērotāko.

 Lēmums palielināt krūtis ir ļoti personisks, tāpēc arī jūsu ieguvumi būs ļoti 
personiski. Daudzas sievietes teikušas, ka viņām pieaugusi pašapziņa un 
pašnovērtējums, radusies vai palielinājusies labsajūta, apmierinātība ar savu 
izskatu. Šīs sajūtas ietekmē dažādi faktori, un ne visām tie ir vienādi.

1 2

I I
™ ™



7

3

Tā kā katra no mums ir citāda un 
katrai no mums ir atšķirīgas vēlmes, 
ir arī daudz dažādu implantu. Krūts 
implantu veido silikona apvalks, kas 
ir piepildīts vai nu ar silikona gēlu, 
vai fizioloģisko (sālsūdens) šķīdumu. 
Implanti ir apaļā vai lāsītes formā 
(anatomiski), raupju vai gludu virsmu. 
Tāpat tiem ir atšķirīgs pacēluma un 
izmēru diapazons.

Krūtis veido taukaudi, dziedzeru 
audi, piena vadi, asinsvadi, nervi un 
limfvadi, kurus sedz āda. Aiz krūts 
atrodas lielais krūšu muskulis. Krūts 
implantu iespējams ievietot vai nu 
daļēji zem, vai virs šī muskuļa — 
atkarībā no jūsu krūts audiem un 
to spējas pienācīgi nosegt krūts 
implantu. Tieši taukaudi padara krūti 
mīkstu un piedod tai formu. Tāpat arī 
forma ir atkarīga no ādas elastības.

Dažādie varianti 
var palīdzēt katrai 
no mums panākt 
tādu izskatu, kādu 
vēlamies. Plastiskais 
ķirurgs jums pastāstīs 
vairāk par dažādajiem 
implantu veidiem un 
palīdzēs izvēlēties jums 
vispiemērotāko.

taukaudi 

lielais krūšu 
muskulis

dziedzeru audi

krūts implants

  zprast 
savas krūtis

4

   as ir krūts implants?I K
™ ™



9

Iespējamā forma.Katra no mums ir 
atšķirīga, tāpēc arī ir pieejami ikvienai 
vajadzībai atbilstoši dažādu formu 
un izmēru implanti. Daži implanti ir 
apaļi, citu forma drīzāk līdzinās lāsītei, 
ļoti tuvu krūts dabiskajām aprisēm 
(tos reizēm dēvē par anatomiskajiem 
implantiem).

Apaļie implanti. Ar apaļajiem 
implantiem jūsu krūšu augšējā daļa 
izskatīsies pilnīgāka.

Anatomiskie implanti. To forma ir 
dabiskāka, līdzinās lāsītei un atdarina 
ķermeņa dabiskās aprises.

Izmērs un pacēlums. Lai iegūtu 
vēlamo izskatu, ir jāapsver ne tikai 
implanta forma, bet arī pacēlums 
un izmērs. „Allergan” piedāvā plašu 
pacēlumu un izmēru diapazonu, kas 
ļauj izraudzīties tieši jūsu vajadzībām 
atbilstošāko implantu. Ir svarīgi 
savas konkrētās ieceres apspriest 
ar plastisko ķirurgu, lai, izvēloties 
implanta izmēru un formu, tiktu 
ņemtas vērā jūsu vēlmes.

Ierobežojošie faktori. Iespējams, 
jūsu izvēli attiecībā uz implantu 
izmēru ierobežo jūsu krūšu audu 
īpašības. Piemēram, ādas elastības, 
esošo krūšu audu apjoma dēļ varbūt 
nav iespējams palielināt krūšu izmēru 
tik daudz, cik jūs vēlētos. Ja implanti 
ir pārāk lieli salīdzinājumā ar ādu un 
krūšu audiem, tie var būt saredzami 
zem ādas un sabojāt iecerēto 
efektu. Tāpat arī jums jārēķinās ar 
lielāku ķirurģisko komplikāciju risku. 
Konsultējoties ar ķirurgu, lūdziet, 
lai jums izskaidro iespējamos 
ierobežojošos faktorus.

Fizioloģiskā šķīduma pildījums

Iespējamie pildījumi. Ir divu veidu 
implantu pildījumi: silikona implantus 
piepilda jau ražotājs, bet implantus 
ar fizioloģisko šķīdumu piepilda 
operācijas laikā vai pēc tās. Katram 
no veidiem ir savas priekšrocības un 
trūkumi.

Silikons. Jaunākie implantu veidi ir 
jau iepriekš piepildīti ar silikona gēlu, 
kuram ir formu saglabājoša struktūra, 
un tiem ir dažādi saistīguma 
(kohesivitātes) līmeņi. Tas nozīmē, 
ka daži gēli piedāvā lielāku stingrību, 
bet, izmantojot citus, pieskaroties 
krūtij, tā šķiet maigāka. Jums 

vajadzētu apspriest ar ķirurgu, kurš 
variants ir labāks. Silikonu uzskata 
par drošu, un to plaši izmanto 
farmācijas un pārtikas ražošanas 
nozarēs, kā arī daudzās medicīniskās 
ierīcēs, piemēram, sirds vārstuļiem 
un ķirurģisko šuvju materiālos. 
Silikons atrodams pat lūpu krāsās, 
sauļošanās krēmos, dezodorantos 
un bērnu kopšanas izstrādājumos. 
Papildus piedāvātajai drošībai silikons 
nodrošina arī tādu blīvumu, ka krūts 
šķiet ļoti dabiska. Krūšu implantos 
izmantotais silikons ir blīvs, rada 
dabisku sajūtu un, pateicoties biezajai 
konsistencei, nevajadzētu rasties 

sūcēm. Silikona implantu ieguvums 
ir tāds, ka tie šķiet dabiskāki nekā citi 
implanti.

Fizioloģiskais šķīdums. 
Fizioloģiskā šķīduma implantus 
operācijas laikā piepilda ar sālsūdeni. 
Fizioloģiskā šķīduma trūkums ir 
to šķidrā konsistence. Tāpat arī ir 
pieejams mazāk sālsūdens implantu 
alternatīvu.

65

Silikona pildījumsApaļi implanti Anatomiskie implanti

   ieejamie implantu veidiT
™ ™



11

8

Implantu apvalku veidi
Implantu apvalki var būt gludi vai 
teksturētie. Apspriediet ar ķirurgu sev 
piemērotāko variantu.

Gadu gaitā implantu dizains, izveide 
un ražošanas process uzlabojies gan 
implantu izturības, gan paredzamā 
izmantošanas laika ziņā.

„Allergan” implantu ražošanā tiek 
ievērotas stingras kvalitātes kontroles 
vadlīnijas, kas ievērojami samazina 
šādu komplikāciju iespējamību. 
Visiem „Allergan” apaļās un 
anatomiskās formas implantiem ir 
īpaša barjeras kārta, kas izveidota, 
lai samazinātu silikona difūziju. 
„Allergan” teksturētajiem implantiem 
ir unikāla faktūra, kas nodrošina 
implanta pozicionēšanu un veicina 
audu adhēziju, kas var palīdzēt 
samazināt kapsulas kontraktūras 
iespējamību. (Skat. 17. lpp.).

   ieejamie
implantu veidi

7

   ā izvēlēties piemērotāko implantu

Visaptverošs apaļo un anatomisko implantu diapazons

„Allergan” nodrošina plašu implantu 
diapazonu. Jums kopā ar ķirurgu 
jāizlemj, kurš implants ir 

vispiemērotākais, lai panāktu tādu 
izskatu, kādu vēlaties.

Konsultāciju laikā ķirurgs izmērīs 
krūtis, novērtēs to platumu, 
augstumu un pacēlumu, lai 
palīdzētu jums pieņemt lēmumu, 
kuru implantu izvēlēties. Daudziem 
ķirurgiem ir arī pieejami palīglīdzekļi, 
kas palīdzēs jums saprast, kā 
jūsu jaunās krūtis izskatīsies pēc 
operācijas.

P K

paši augsts 
pac lums 

 

paši augsts 
pac lums 

Style 410

Divi saistīgā gēla veidi

paši augsts 
pac lums 

 

paši augsts 
pac lums 

paši augsts 
pac lums 

 

paši augsts 
pac lums 

INSPIRA™ 

implanta pozicionēšanu un veicina 
audu adhēziju, kas var palīdzēt 
samazināt kapsulas kontraktūras 
iespējamību. (Skat. 17. lpp.).

7

™ ™



1313

9

Svarīgi atcerēties, ka krūšu 
implantiem ir ierobežots lietošanas 
laiks, un tie ne vienmēr kalpos visu 
mūžu; iespējams, implantu vajadzēs 
izņemt vai nomainīt, un tāpēc būs 
jāveic atkārtota operācija. Vidējais 
krūts implanta lietošanas laiks ir no 
10 līdz 20 gadiem, šis laiks atkarīgs no 
daudziem individuāliem faktoriem. 
Implantu mūža garumu ietekmē 
dažādi faktori, piemēram, ievietotā 
implanta un veiktās operācijas veids, 
krūts traumas, kā arī pārmērīga, 
atkārtota implanta saspiešana, un 
tāpēc var nākties apsvērt nomaiņu. 
Iespējams, ka implanta izņemšanu, 
kaut arī tas ir vesels, mudina apsvērt 
personiskā izvēle vai citi sarežģījumi, 
ne plīsums.

Tiek veikti pētījumi, kas novērtē 
silikona implantu izturīgumu. Ir 
secināts, ka implantu plīsumu 
īpatsvars ir no mazāk nekā 1,0% 
(zemākais dokumentētais līmenis) 
pēc 6 gadiem līdz 8,0% pēc 11 
gadiem.

Fizioloģiskā šķīduma implantu 
izturība vērtēta pēc implantu 
saplakšanas līmeņa, un tika secināts, 
ka pēc 10 gadiem tas ir 10,5% gan 
palielināšanas, gan rekonstrukcijas 
implantiem.

„Allergan” apņemas nodrošināt jums 
vislabākos produktus un nepārtraukti 
veikt pētījumus un attīstību, lai 
sniegtu jums ilgtermiņa drošību.

   aredzamais krūšu implantu 
lietošanas laiks

10

Garantija

Jūsu sirdsmieram, visiem „Allergan” 
implantiem noteikta aizvietošanas 
politika, proti, bez maksas tiek nomainīts 
jebkurš implants, kurš jāmaina ražotāja 
apstiprināta apvalka bojājuma vai jebkura 
cita izstrādājuma defekta dēļ 10 gadu laikā 
pēc implanta ievietošanas. Lūdziet ķirurgam 
sīkāku informāciju par „Allergan” garantiju 
programmu.

P       irdsmiers ar „Allergan” 
implantiem  
S

13

™ ™



15

Sagatavošanās operācijai. 
Pirms operācijas plānošanas, ķirurgs 
vispirms vēlēsies pārliecināties, 
ka jūsu veselības stāvoklis ir labs, 
ka esat labi informēta un jums ir 
reālistiski priekšstati par gaidāmajiem 
rezultātiem, riskiem un pēcoperācijas 
posmu. Ir svarīgi, lai ķirurgs saprastu 
jūsu vēlmes attiecība uz izmēru. 
Pirms operācijas krūtis tiek mērītas, 
un ķirurgs uz tām izdarīs atzīmes.

Tāpat arī ķirurgs pieņems lēmumu 
par implanta novietojumu. To var 
novietot vai nu daļēji, vai pilnīgi zem 
lielā krūšu muskuļa (zemmuskuļa) vai 
arī virs muskuļa un zem dziedzera 
(zemdziedzera). Ķirurgs, apspriežoties 
ar jums, izvēlēsies novietojumu 
atkarībā no jūsu fiziskajām iezīmēm.

  perācija  – 
ko tas nozīmē?

1. Krūts pirms palielināšanas 2. Krūts pēc zemdziedzera
     palielināšanas

3. Krūts pēc zemmuskuļa   
     palielināšanas

1211

    irurģiskais 
grieziens

Veicot krūts palielināšanas 
operācijas, iespējamas trīs griezuma 
vietas.:

1. Zemkrūts. Griezienu izdara zemkrūts   
      krokā. Šī ir visbiežāk izmantotā metode.

2. Periareolar. Griezienu izdara ap krūts 
      areolu, līdzās krūts galiņam

3. Paduses. Griezienu izdara padusē.

  ēc operācijas

Pāris pirmo pēcoperācijas dienu laikā 
apkopt krūtis ir ļoti vienkārši. Jums 
ieteiks noteiktu laiku nemazgāties 
vai nevannoties. Iespējams, jums 
vēl aizvien būs jānēsā balstošs 
apsējs, kuru pēc pāris dienām varēsit 
nomainīt ar balstošu krūšturi. Pēc 
šuvju izņemšanas ārsts var ieteikt 
jums maigi masēt rētu un krūtis ar 
krēmu vai losjonu (ārsta ieteiktu), lai 
izvairītos no ādas izžūšanas. 

Šie ir tikai vispārēji ieteikumi. Katra 
sieviete ir atšķirīga, tāpēc ir svarīgi 
pildīt ārsta ieteikumus un doties 
atkārtotās vizītēs pie ķirurga.

Ja paredzama kāda medicīniska 
izmeklēšana vai operācija krūšu 
rajonā, jums jāinformē ārsts vai 
medicīnas māsa par ievietoto 
implantu.

If any clinical examination or surgery 
in the breast area is planned you 
should inform your doctor or nurse 
of the presence of an implant. 

Tiek ieteikts visu laiku nēsāt līdzi 
pacientes karti, kas atvieglotu 
ārkārtas medicīniskās palīdzības 
sniegšanu (piemēram, pēc satiksmes 
negadījuma).

1. Grieziens zemkrūts krokā (zem krūts)
2. Grieziens ap krūts galiņu (ap areolu)
3. Grieziens padusē (padusē)

3

1

2

O K P
™ ™

,



17

13

     ā pārbaudīt 
implantus       
Visām sievietēm, kurām ievietoti krūšu 
implanti, jāveic krūšu pašpārbaude. Ja 
jums šķiet, ka ar krūšu implantiem ir 
grūti veikt pašpārbaudi, iesakām lūgt 
ārsta palīdzību, jo ir iespējams, ka jums ir 
grūti iztaustīt krūtis atkarībā no implanta 
novietojuma, kā arī it īpaši tad, ja notikusi 
kapsulas ap implantu kontraktūra. Ārsts 
var ieteikt jums veikt mamogrāfiju 
vai ultrasonogrāfiskos izmeklējumus, 
lai pārbaudītu implantus, bet tas ne 
vienmēr ir nepieciešams. Ja krūtīs parādās 
kādi neparasti simptomi, nekavējoties 
konsultējieties ar ārstu.

Tāpat arī jums jākonsultējas ar ārstu, ja 
pamanāt: sacietējumu vai bedrīti krūts 
vai krūts gala ādā; izdalījumus no krūts 
gala; ja mainās implanta novietojums 
vai forma; ja krūts nesen savainota, it 
īpaši, ja trauma vai saspiedums radies, 
piemēram, pārmērīgi masējot krūts 
rajonu, nodarbojoties ar sportu vai lietojot 
automašīnas drošības jostu. Ja implants ir 
bojāts, to, iespējams, nāksies izņemt.

   am jāpievērš
uzmanība

Krūts vēzis un mamogrāfija 
Šobrīd nav medicīnisku pierādījumu, 
ka krūts implanti palielinātu 
krūts vēža risku. Arī pēc krūšu 
palielināšanas jums jāapmeklē ārsts, 
lai veiktu parastās pārbaudes krūts 
vēža atklāšanai. 

Jums jāzina, ka krūšu implanti var 
traucēt veikt mamogrāfiju, kas ir krūts 
vēža agrīnas atklāšanas paņēmiens. 
Pirms mamogrāfijas veikšanas ir 
svarīgi informēt radiologu (cilvēku, 
kas veic rentgena izmeklējumu), ka 
jums ir krūšu implanti jo, lai labāk 
apskatītu krūšu audus, jāizmanto 
īpaši paņēmieni.

Ja jums ir silikona krūšu implanti, 
mamogrāfijas rezultātu ir grūtāk 
novērtēt, jo rentgena uzņēmumā 
implanti parādās kā biezas ēnas, 
kas var slēpt mazus ļaundabīgus 
audzējus. Tāpat arī dažiem 
implantiem var būt orientācijas 
zīmes, kuras iespējams kļūdaini 
diagnosticēt kā mazus audzējus. 
Jāatzīmē arī, ka mamogrāfijas aparāta 
radītais spiediens var bojāt implantu, 
to pārplēst vai palielināt gēla difūziju, 
kaut gan šis risks tiek uzskatīts par 
ļoti mazu.

14

K K
™ ™



19

15

Barošana ar krūti. Nav 
medicīnisku pierādījumu, ka krūšu 
implanti traucētu barot ar krūti. 
Tomēr krūšu operācija var mainīt 
krūšu galiņu, kā arī apkārtējo krūts 
audu formu, darbību un sajūtas. 
Tāpēc barot ar krūti var būt grūti. 
Iesakām iespējamās problēmas 
apspriest ar ārstu vai vecmāti.

Pētījumi rāda, ka sieviešu, kurām ir 
ievietoti krūšu implanti, bērniem nav 
palielināts saistaudu slimību risks.

16

Local complications 

Implanta plīsums. Ja pārplīst 
silikona implanta ārējais apvalks 
(to sauc par implanta plīsumu), 
gēls parasti paliek kapsulā ap 
implantu, vai arī ļoti neliels silikona 
daudzums var nokļūt citās ķermeņa 
daļās, tostarp limfmezglos. Tomēr 
modernajos silikona implantos šāda 
silikona pārvietošanās ir samazināta. 
Jaunākie pētījumi nemin šāda 
„brīva” silikona gēla negatīvas sekas, 
izņemot dažus lokāli palielinātus 
limfmezglus. Dažos gadījumos 
plīsums var noritēt nemanāmi un 
neizraisīt nekādus simptomus. 
Taču, ja simptomi parādās, tie var 
būt sacietējumi krūtīs, krūts izmēra 
samazināšanās vai izkropļota krūts 
forma, sāpes vai jutīgums. 

Implanta plīsums var notikt bez 
brīdinājuma, un dažos gadījumos 
implants ir jāizņem. Iespējamie 
iemesli var būt: ievainojums, 
implanta apvalka nolietošanās, 
implanta vecums, mamogrāfija un 
kapsulas kontraktūra.

Gēla sūce. Neliels silikona 
daudzums var izsūkties cauri ar gēlu 
pildīto implantu apvalkam. Tomēr 
progress implantu tehnoloģijā 
un apvalku dizainā, piemēram, 
aizsargpārklājums, radikāli samazina 
gēla izplūšanu. Ja gēls tiešām 
izplūst, parasti tas paliek audos, ko 
organisms izveido ap implantu; tas 
nepieļauj gēla iesūkšanos apkārtējos 
audos.

Saplakšana. Tā var notikt ar 
fizioloģiskā šķīduma implantiem lēni 
ilgāka laika posmā, to pamana, kad 
samazinās krūts izmērs vai mainās tās 
formas. Saplakšanas iemesli var būt 
ievainojums operācijas laikā, trauma 
vai intensīvas fiziskas manipulācijas, 
tāpat arī ir nezināmi/neizskaidroti 
iemesli. Implantu saplakšanas 
gadījumā nepieciešama papildu 
operācija, lai implantu izņemtu un, 
iespējams, nomainītu.

    varīgi apsvērt visas 
komplikācijas un riskus

   am jāpievērš
uzmanība

SK
™ ™



21

18

Implanta krokošanās. Iespējams 
redzamas implanta krociņas.

Kapsulas veidošanās un 
kontraktūra. Kapsulas veidošanās 
ir normāla ķermeņa reakcija uz 
svešķermeni. Reizēm novērojama 
ap krūšu implantiem izveidojušās 
kapsulas kontraktūra, kuras rezultāta 
krūtis kļūst ļoti cietas, tāpat arī 
iespējamas sāpes un jutīgums. To 
sauc par kapsulas kontraktūru, un tā 
ir viena no visbiežāk sastopamajām 
krūšu palielināšanas operāciju 
komplikācijām. Tas var izraisīt krūts 
sacietēšanu, sāpes, paaugstinātu 
jutīgumu, viļņošanos vai izkropļotu 
formu, kā arī implanta kustēšanos un 
pārvietošanos.

Daudzām pacientēm kontraktūras 
nekad nerodas, citām pacientēm 
tās parādās nedēļas vai gadus 
pēc implantu ievietošanas, jo 
katram cilvēkam ir ļoti individuāla 
organisma reakcija uz svešķermeni. 
Ir grūti prognozēt, cik liela būs 
kapsulas kontraktūra un vai tā vispār 
izveidosies.

Lai koriģētu kapsulas kontraktūru, 
jāveic operācija, un ir iespējama 
kapsulas kontraktūras atkārtošanās.

Līdz ar implantu dizaina un 
ķirurģisko paņēmienu uzlabošanos 
samazinājies arī kapsulas kontraktūru 
īpatsvars. Zemāks īpatsvars ir saistīts 
ar implantu ievietošanas vietu un 
teksturētajiem implantiem.

Sāpes. Tāpat kā pēc jebkuras 
invazīvas ķirurģiskas operācijas, 
pēc krūts implanta ievietošanas 
operācijas var būt dažādas 
intensitātes un ilguma sāpes. Ļoti 
retos gadījumos ziņots par stiprām, 
ar roku kustībām saistītām sāpēm. 

Infekcija. Infekcija ir iespējama 
jebkurā operācijā. Ja jums sākas 
infekcija, pēc iespējas ātrāk vērsieties 
pie ārsta, jo ir iespējams, ka jāveic 
atkārtota operācija, lai izņemtu 
implantu vai audu izstiepēju, līdz 
infekcija likvidēta, un pēc tam 
implants jānomaina. Kaut gan 
lielāko daļu infekciju var sekmīgi 
izārstēt, infekcijas izraisa nopietnas 
problēmas un var izraisīt pastiprinātu 
sarētošanos. Retos gadījumos 
infekcijas var atkārtoties.

Estētiskās sekas. Var rasties 
izkropļojošas rētas, izteikts rētojums, 
asimetrija, pārvietošanās, nepareizs 
izmērs, neparedzēta kontūra, 
sataustāms implants un skalošanās 
sajūta (ar fizioloģisko šķīdumu 
pildītos implantos).

Izmaiņas krūšu galu un krūšu 
izjūtās. Pēc implantu ievietošanas 
operācijas var mainīties krūšu galu 
un krūšu izjūtas.

Krūts un krūtsgals var kļūt sāpīgi 
jutīgas vai kļūt nejutīgi. Vairumā 
gadījumu šīs pārmaiņas ir pārejošas, 
tomēr pat vienai no septiņām 
sievietēm izmaiņas krūšu galu sajūtās 
var būt paliekošas. Apspriediet šo 
varbūtību ar ķirurgu.

    rūts implantu iespējamās
nevēlamās blaknes

17

K

jāveic operācija, un ir iespējama 
kapsulas kontraktūras atkārtošanās.

™ ™



23

Vairākos lielos pētījumos nav izdevies 
pierādīt krūšu implantu saistību 
ar skaidri noteiktām saistaudu 
slimībām. Kaut arī veikts maz 
pētījumu, kvalitatīva literatūra liecina, 
ka nepastāv saistība starp krūšu 
implantiem un saistaudu slimībām 
līdzīgiem simptomiem (atipiskām 
saistaudu slimībām).

Turklāt arī atipiskās saistaudu slimības 
ir grūti definēt. Šķiet, šo slimību 
īpatsvars ir vienāds sievietēm ar un 
bez krūšu implantiem, tāpēc grūti 
secināt, vai krūšu implanti spēlē 
kādu lomu šādu slimību attīstībā. 
Ja raizējaties par to, apspriediet šo 
jautājumu ar ķirurgu. 

   arbūtējā vispārējā
ietekme uz veselību

Mēs ceram, ka šī informācija 
palīdzēja jums izprast visus ar krūšu 
palielināšanu saistītos aspektus; ir 
svarīgi, lai jūs visu šo informāciju 
apsvērtu un vispusīgi apspriestu ar 
ķirurgu, lai nodrošinātu, ka, pirms 
turpināt, lēmumu esat pieņēmusi, 
būdama pilnīgi informēta.

Šis jautājumu saraksts palīdzēs 
jums izvēlēties pareizos 
jautājumos, ko uzdot ārstam 
pirms operācijas.

J. Kādas ir krūšu palielināšanas
      alternatīvas iespējas?

J.  Vai varat izskaidrot man soli pa 
solim dažādās ķirurģiskās pieejas?

J. Kādi ir dažādie krūšu implantu
      veidi, no kuriem varu izvēlēties,  
      un kādas ir katra veida 
      priekšrocības un trūkumi?

J.  Vai ir kādi palīglīdzekļi, kas 
palīdzētu man saprast, kā es 

izskatīšos pēc operācijas?

J.  Vai ir kādi palīglīdzekļi, kas 
palīdzētu man saprast, kā es 
izskatīšos pēc operācijas?

J. Vai varu izvēlēties jebkuru lielumu 
      pēc patikas?

J.  Kādu grieziena paņēmienu jūs 
izmantojat un kāpēc?

J.  Kādi ir riski un komplikācijas, un 
cik bieži tās rodas?

J.  Cik daudz laika man vajadzēs, lai 
es pilnībā atlabtu pēc operācijas?

J. Kad es redzēšu rezultātus?

J. Kādas būs rētas?

J. How long will it be before 
 I see the results?

J.  Cik liela ir jūsu pieredze krūšu 
palielināšanas jomā?

J. Vai jums ir fotogrāfijas, kurās
      redzamas jūsu pacientes pirms

      un pēc operācijas, vai varu tās
      atzpskatīt?

J. Ar ko man jāsazinās, ja man rodas
      kādas problēmas?

2019

V
™ ™



25

Asimetrija. Kreisās un labās krūts 
atšķirība proporciju, izmēra un formas 
ziņā.

Krūšu palielināšana. Ķirurģiska 
operācija, ar kuru, izmantojot krūšu 
implantus, palielina krūšu izmēru vai 
uzlabo to formu.

Kapsula. Audi, kas izveidojas ap 
krūts implantu. Tā ir ķermeņa normāla 
reakcija uz svešķermeņa klātbūtni.

Kapsulas kontraktūra. Ap krūts 
implantu esošās kapsulas saraušanās. 
Smagākajos gadījumos krūts var kļūt 
cieta un sāpīga. Ja kontraktūra notiek 
vienai kapsulai ap implantu, bet otru 
implantu aptverošajai kapsulai ne vai 
arī ja kontraktūra notiek nevienmērīgi, 
var rasties izkropļojumi. Pagaidām 
nezināmu iemeslu dēļ sievietēm 
mēdz būt dažādu pakāpju kapsulas 
kontraktūras.

Saistaudi. Šķiedraini audi, kas 
savieno un balsta ķermeņa orgānus 
un šūnas šajos orgānos. 

Gēla difūzija. Neliela silikona gēla 

daudzuma izplūšana caur implanta 
apvalku vai ārējo kārtu apkārtējā 
kapsulā vai krūts audos. Silikona gēls 
var arī nokļūt citos ķermeņa audos, 
it īpaši — caur ķermeņa limfātisko 
sistēmu.

Apvalks. Ārējā kārta, kas satur krūšu 
implanta pildījumu (fizioloģisko 
šķidrumu vai silikona gēlu). Tā parasti 
izgatavota no silikona elastomēra.

Mamogrāfija. Īpašs rentgena 
izmeklējums, lai atklātu krūts vēzi 
vai citas krūts anomālijas, tostarp arī 
implanta plīsumu. Rentgenologs ir 
jāinformē, ka jums ir krūšu implanti, 
jo šādā gadījumā jāizmanto speciāli 
izmeklēšanas paņēmieni.

Rekonstrukcija. Krūšu rekonstrukcija 
ir operācija, kas tiek veikta, lai pēc krūts 
mastektomijas izveidotu jaunu krūti.

Plīsums. Implanta plīsums nozīmē 
implanta apvalka bojājumu. Šis 
plīsums var būt kniepadatas galviņas 
lieluma bojājums vai lielāks apvalka 
plīsums.

Fizioloģiskais šķīdums. Sālsūdens; 
to izmanto, lai piepildītu krūšu 
implantus, kurus pilda ar fizioloģisko 
šķīdumu, un iztiepējus. Ja implants 
plīst vai ja tajā rodas sūce, organisms 
viegli uzsūc fizioloģisko šķidrumu.

Silikons. Polimērs, kas daļēji veidots 
no silīcija. Silikons var būt cietā, 
šķidrā vai gēla formā. Silikona krūšu 
implantus veido ar silikona gēlu pildīta 
cieta silikona ārējā kārta.

Audu izstiepējs (ekspanders). 
Ar fizioloģisko šķidrumu pildīts 
krūšu implants, kuru izmanto, lai 
krūts rekonstrukcijas pirmajā posmā 
izstieptu krūts ādu. Caur zemādas 
vārstu izstiepējā regulāri ievada 
fizioloģisko šķidrumu, līdz āda 
izstiepusies tik lielā mērā, lai varētu 
ievietot pastāvīgo implantu.

Ultraskaņa. Ultraskaņas viļņu 
izmantošana anomāliju, tostarp krūšu 
implantu plīsumu, atklāšanai.

    erminu vārdnīca Lūdzu, aizpildiet šo kartīti ar lodīšu 
pildspalvu.

Es apliecinu, ka ķirurgs ir:

informācijas par procedūru, 
lai es varētu pieņemt apzinātu 
lēmumu, balstoties uz vispusīgu 
informāciju;

jautājumus, kuri man vēl varētu 
būt par šo procedūru, ir atbildējis 
uz tiem, cik labi vien spējis;

procedūru;

manā slimību vēsturē, un es esmu 
atbildējusi, cik vien labi spēju.

       llergan” apzinātas piekrišanas forma

 
Tāpēc es piekrītu veikt šādu operāciju tādā veidā, kā ķirurgs man 
to izskaidroja.

Pacientes vārds 

(drukātiem burtiem): 

Pacientes paraksts:

Datums:

Ķirurga vārds: 

Klīnika:

Adrese:

2221

Šī piekrišanas forma domāta parakstīšanai pēc informācijā balstītām 
pārrunām ar ķirurgu par ķirurga ieteikto procedūru.

T “A

™

™


